
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  89Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 172/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 202772
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
03/04/2023 a 02/06/2023, correspondente ao triênio de 20/03/2012 a 
19/03/2015, para a servidora ANDREA NEGRÃO COSTA, CARGO: de MEDI-
CA /SESPA CEDIDA PARA O LAR DA PROVIDENCIAS / SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de Março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 171/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 225041
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
03/04/2023 a 01/07/2023, correspondente ao triênio de 14/05/1992 a 
13/05/1995 ( 30 DIAS ), 14/05/1995 a 13/05/1998 ( 60 DIAS ), para a 
servidora, NUBIA MARIA CONCEIÇÃO SOUDA, Matrícula nº. 3198014/1, 
CARGO: de AUXILIAR SOCIAL lotada na DAF desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de Março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 173/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 229911
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
31/03/2023 a 29/05/2023, correspondente ao triênio de 01/04/2010 a 
31/03/2013 ( 30 DIAS ), para a servidora, GUILHERME DIAS MARQUES 
CARGO: de SERVENTE lotada na CPE/DRCCP desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de Março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 909703

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2017/SEASTER
Processo nº 2022/565939
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 60 (ses-
senta) dias
Vigência: 28/02/2023 a 28/04/2023
Data da assinatura: 27/02/2023
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 43104.08.241.1505.8
865/43105.08.422.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390.37
Ação Detalhada: 283.371/283.566/284.192/283.988/283.587
Fonte: 01500000001006361/ 01759000066006361/01759000066006361
/01500000001006361/01500000001006361
Valor mensal: R$ 209.929,82
Valor global: R$ 419.859,64
Contratado: Pará Brasil Segurança Especializada Ltda
CNPJ: 11.493.735/0001-10
Endereço: Conj. Mendara,II, rua B, nº 154, Bairro: Marambaia, Belém/PA
CEP: 66.615-630
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 909506

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 167/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 211006
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.930,00( SETE MIL, 
NOVECENTOS E TRINTA REAIS), em favor do (a) servidor (a), DAGMA DE 
SOUZA SIQUEIRA FERREIRA, GERENTE, 5946602, CPF Nº 941.370.722 
– 72 para atender despesas referente a serviços de manutenção em infor-
mática nas Unidades de acolhimento.
43.101 - 08.122.1297.8338 F: 01.500.0000.01. 000000
DESPESA: 339030 R$ 7.930,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 909706
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/172305
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
HERIVADO DOS ANJOS BRITO, 5937534/2, INTERPRETI DE LIBRA, WESLEI
FARIAS DOS SANTOS,5941473/2, TECNICO EM INTERPRETE GESTÃO PÚ-
BLICA TRAD/INTER que se deslocarão para os CRAS ANANINDEUA, ÁGUAS 
BRANCAS no dia 01/03/2023 COM OBEJTIVO DE Promover a acessibilidade 
comunicacional de uma Pessoa Surda junto a um Serviços Social.,
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.242.1505.8861 f; 01500000001 – 006357 283.785 – 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 174/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/187989
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
HELESSANDRA SANTOS DA SILVA CUNHA, 54192315/2,ASSISTENTE SO-
CIAL, CAROLINA FLEXA DA SILVA, 5967268/1, ASSISTENTE SOCIAL que se 
deslocarão para São Paulo/SP, no período de 19/03 a 24/03/2023, Com Ob-
jetivo de Participar do IV Simpósio Internacional de Acolhimento Familiar que 
acontecerá de 20 a 23 de Março de 2023 e será realizado em Campina/SP.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1505.8887 F: 01 500.0000.01 006357 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2023.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 165/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/214705
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LUCILA DO ROSARIO SOUZA DE FREITAS, CPF Nº 562.784.702 – 68 Cola-
boradora Eventual que se deslocará ao Município de Senador José Porfirio, 
no período de 29/03 a 01/04/2023 com objetivo de Participação na Confe-
rencia Municipal dos Direitos da criançla e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
43.0101 - 08.244.1505.8402 F; 02.759.0000 38 002151
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


